UBND HUYỆN VÂN HỒ

          PHÒNG GD&ĐT

Số:         /PGDĐT
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Kế hoạch 57 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Chỉ thị số

31/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Vân Hồ, ngày       tháng 4 năm 2024

        Kính gửi: Các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện.

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

và Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 24/02/2024 của UBND tỉnh về việc triển

khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác bảo TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Thực hiện Công văn số 766/SGDĐT-GDTrHGDTX ngày 17/4/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 57 của UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Nghiên cứu, phổ biến, triển khai thực hiện

Tiếp tục nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày

24/02/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

An toàn giao thông (ATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

2. Xác định trách nhiệm người đứng đầu

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu (Hiệu trưởng) các đơn vị trường học

trong chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm trật tự, ATGT cho học sinh. Xem xét,

xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu để tình hình trật tự, ATGT liên quan đến

học sinh xảy ra phức tạp do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoặc thực

hiện không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ trong phạm vi quản lý.

- Đưa nội dung bảo đảm trật tự, ATGT đối với học sinh là một trong

những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các đơn vị trường học, đội ngũ

cán bộ, giáo viên, nhân viên và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh

trong từng học kỳ, năm học.

- Người đứng đầu các đơn vị trường học tổ chức phổ biến, quán triệt, triển

khai đầy đủ các chỉ đạo có liên quan về công tác đảm bảo trật tự, ATGT tới đội

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh/học viên thuộc thẩm quyền quản lý,

tổ chức đánh giá kết quả thực hiện làm căn cứ tổ chức bình xét thi đua khen

thưởng, kỷ luật hàng năm...

2

3. Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức

pháp luật về trật tự, ATGT cho học sinh

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, chính trị, sự phối hợp gia đình

- nhà trường - xã hội trong tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự,

ATGT cho học sinh, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trong học đường.

- Thực hiện nội dung giảng dạy ATGT theo quy định, lồng ghép nội dung

giáo dục ATGT trong các môn học và các hoạt động của nhà trường; sử dụng có

hiệu quả tài liệu giáo dục ATGT do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ban ATGT tỉnh

cung cấp.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến kiến thức

pháp luật cho học sinh đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, đa dạng hóa về hình

thức, nội dung, trong đó tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi

số nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường

học được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về ATGT; xây dựng nội

dung giáo dục ATGT lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính

khóa; tổ chức cho đội ngũ phụ trách Đội, Đoàn tại các đơn vị trường học được

bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm

vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh; cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động, gắn công tác vận động quần

chúng nhân dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT với phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc trong các đơn vị trường học và tại nơi cư trú; các đơn vị trường

học tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam

kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

- Cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia

giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong

thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

4. Phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng “Cổng trường ATGT”

và tổ chức các buổi phổ biến, tuyên truyền trực tiếp pháp luật về ATGT, tập

trung vào các nội dung: các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông;

nguyên nhân các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông; các kỹ năng tham gia giao thông

an toàn; hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường giờ cao điểm; bố trí giờ

học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông; mở cổng trường để phụ

huynh vào sân đưa đón học sinh.

5. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, chương trình hành động đảm bảo

ATGT cho học sinh tại mỗi đơn vị trường học, trong đó xác định rõ thực trạng

vi phạm của cán bộ, giáo viên và học sinh/học viên, đề ra giải pháp, lộ trình chỉ

đạo triển khai khắc phục, không để các tồn tại, vi phạm kéo dài.

- Quản lý, giám sát ngay từ cổng trường đối với các vi phạm của học sinh,

trong đó đảm bảo 100% học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến

3

trường phải đội mũ bảo hiểm; phương tiện phải được lắp gương chiếu hậu theo

quy định; tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh đi đăng ký phương tiện đến

trường để phối hợp Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

- Giải quyết dứt điểm tình trạng học sinh không đội mũ bảo hiểm khi

tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe điện; tình trạng học sinh

chưa có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; nhắc nhở học sinh

mặc áo phao khi đi đò.

- Tổ chức ký cam kết với phụ huynh học sinh trong thực hiện các quy

định về bảo đảm trật tự, ATGT với các hình thức phù hợp, chú trọng nội dung

không giao xe cho con em tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện, quản lý,

nhắc nhở con em thực hiện nghiêm các quy định về ATGT.

- Tổ chức ký cam kết với cán bộ, giáo viên và học sinh về thực hiện

nghiêm các quy định về ATGT.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc tổ chức đưa, đón

học sinh bằng phương tiện giao thông công cộng (nếu có).

- Phối hợp tốt với lực lượng Công an tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

an toàn giao thông cho học sinh, học viên, xử lý nghiêm các trường hợp là học

sinh, học viên vi phạm về trật tự, ATGT.

6. Thường xuyên nắm bắt thông tin về bảo đảm ATGT

- Phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương và các cơ quan quản lý để

thường xuyên nắm bắt thông tin về cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh/học

viên vi phạm ATGT. Đầu tư lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các khu vực

gần cổng trường học để ghi nhận các hình ảnh vi phạm giao thông của học sinh

làm căn cứ xử lý vi phạm.

- Quy định rõ phương án xử lý kỷ luật tích cực đối với từng lỗi vi phạm,

đặc biệt là các lỗi làm thay đổi về đánh giá thi đua hằng năm đối đội ngũ cán bộ,

giáo viên, nhân viên và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng

học kỳ, năm học.

- Đối với vi phạm của học sinh phải có thông báo cụ thể tới phụ huynh

học sinh theo hình thức phù hợp để phối hợp xử lý.

- Thường xuyên nắm bắt và phối hợp cung cấp thông tin về xe hợp đồng

đưa đón học sinh (nhà xe, số xe, số điện thoại nhà xe, họ tên lái xe, số điện thoại

lái xe, số chỗ ngồi, số khách chở, hành trình, điểm dừng đón, trả, hình ảnh xe và

màu sơn xe…) để thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát (nếu có).

- Hằng tháng, nhập thông tin về kết quả bảo đảm ATGT (thời hạn từ 11

tháng trước đến 10 tháng này) theo đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RCUngEO-8dJiK5Dg-

nU9gg7x8cOUZJVs/edit?usp=sharing&ouid=106556348955469392067&rtpof=

true&sd=true

4

7. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Công văn số

91/PGDĐT ngày 01/3/2024 về việc thực hiện Kế hoạch số 57/KH - UBND ngày

24/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, ATGT cho lứa tuổi học sinh trong

tình hình mới.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Website Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, CM TH và THCS(T).

             KT. TRƯỞNG PHÒNG

 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Nguyễn Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T10:51:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Văn Hoàn<hoannv.vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:50:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gdvadt.vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:51:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gdvadt.vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:51:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gdvadt.vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!